

S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME

ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, SENTIDO GRAJAÚ/FORMOSA/BALSAS,
BAIRRO EXPOAGRA – GRAJAÚ / MA, CEP: 65.640-000
CNPJ: 05.757.618/0001-14

Ilmo. Sr.

Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão – MA

RESUMO DA PROPOSTA DE PREÇOS E DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DA PROPOSTA

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2021

Prezado Senhor,

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

1. Proponente:

Razão Social: S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME

CNPJ: 05.757.618/0001-14

Endereço: ROD MA 006, Nº 01, KM 01, SENTIDO GRAJAÚ/FORMOSA/BALSAS,
BAIRRO EXPOAGRA, GRAJAÚ/MA, CEP: 65.940-000

E-mail: s.de.oliveira.chaves@hotmail.com

2. Representante legal que assinará o Contrato:

Nome: SILVANO DE OLIVEIRA CHAVES

Cédula de identidade/órgão emissor: 033994692007-1 SSP/MA

CPF: 011.746.593-35

Cargo/Função: PROPRIETÁRIO/REPRESENTANTE LEGAL

3. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de sua apresentação;

4. Prazo de entrega: de acordo com Edital;



Amarante do Maranhão - MA
Engenheiro Civil
CREAM 110329168-4



S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME

ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, SENTIDO GRAJAÚ/FORMOSA/BALSAS,
BAIRRO EXPOAGRA – GRAJAÚ / MA, CEP: 65.640-000
CNPJ: 05.757.618/0001-14

5. Condições de pagamento: O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE mensalmente, dentre os 10 (dez) primeiros dias úteis do mês subsequente, mediante a emissão dos termos de recebimento provisório e definitivo, referente a planilha de medição dos serviços executados de acordo com o art. 73, I, "a" e "b" da Lei 8.666/93, em cumprimento Planilhas Físico-Financeiro apresentado pela CONTRATADA, e apresentação de Nota Fiscal/fatura, e das certidões de regularidade fiscal: Prova de regularização para com a Fazenda Federal (1. Certidão Conjunta Quanto aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), ou outra equivalente na forma da Lei, do domicílio ou sede da CONTRATADA, Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço, FGTS (Certidão de Regularidade do FGTS), emitida pela Caixa Econômica Federal, diretamente na conta que o fornecedor apresentar no ato da contratação, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, para o que deverá, na oportunidade, informar o nome do Banco e número da agência e conta corrente onde deverá ocorrer o crédito, não sendo permitidas alterações futuras sem a anuência das partes interessadas/de acordo com Edital.

6. Dados Bancários: (Banco/Agência/Conta-corrente)

Agência: 3690, Operação: 003, Conta-Corrente: 156-8, Número do Banco: 104, CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – CEF.

Para fins do disposto no Edital da presente Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que

- (a) A proposta apresentada para participar da presente Licitação foi elaborada de maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (b) A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar da presente Licitação não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- (c) Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação quanto a participar ou não da referida Licitação;
- (d) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da presente Licitação antes da adjudicação do objeto da referida licitação;

CNPJ: 05.757.618/0001-14
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
ROD. MA 006, Nº 01 KM 1 EXPOAGRA
CEP 65.940-000 GRAJAÚ - MA


Augusto Cesar Melo da Costa
Engenheiro Civil II
CREA-MA 1422568-8

S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME

ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, SENTIDO GRAJAÚ/FORMOSA/BALSAS,
BAIRRO EXPOAGRA – GRAJAÚ / MA, CEP: 65.640-000
CNPJ: 05.757.618/0001-14

- (e) Que o conteúdo da proposta apresentada para participar da presente Licitação não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante do órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e

Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Grajaú/MA, 21 de Setembro de 2021.



S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
SILVANIO DE OLIVEIRA CHAVES

CI: 033994692007-1 SSP/MA

CPF: 011.746.593-35

CNPJ: 05.757.618/0001-14
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, EXPOAGRA
CEP 65.640-000 - GRAJAÚ - MA

Angela Cruz Melo da Silva
Engenheira Civil
CREA-MA 170329168-2



S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME
ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, SENTIDO GRAJAÚ/FORMOSA/BALSAS,
BAIRRO EXPOAGRA – GRAJAÚ / MA, CEP: 65.640-000
CNPJ: 05.757.618/0001-14

Ilmo. Sr.

Presidente e demais Membros da Comissão Permanente de Licitação – CPL
Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão – MA

PROPOSTA DE PREÇOS

Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021

Prezados Senhores

Pela presente, submetemos à vossa apreciação a nossa proposta relativa a licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

Proposta de preços: em anexo detalhadamente;

Proposta de preços: Valor total: R\$ 39.268,11 (trinta e nove mil e duzentos e sessenta e oito reais e onze centavos)

Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de sua apresentação

Prazo de entrega: de acordo com edital

Dados Bancários (Banco/Agência/Conta/corrente):

Caixa Econômica Federal – CEF, Agência: 3690, Conta-Corrente: 156-8, Número do Banco: 104.

Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos, custos de frete, encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

Grajaú/MA, 21 de Setembro de 2021.

CNPJ: 05.757.618/0001-14
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
ROD. MA 006, Nº 01 KM 1 EXPOAGRA
CEP 65.640-000 GRAJAÚ - MA
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
SILVANO DE OLIVEIRA CHAVES
CI: 033994692007-1 SSP/MA
CPF: 011.746.593-35

Augusto Cesar Melo da Costa
Engenheiro Civil
CREA-MA 110329168-8

S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME

ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, EXPOAGRA – GRAJAÚ/MA
CNPJ: 05.757.618/0001-14

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA
OBRA: COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CASTELO BRANCO
MUNICIPIO: AMARANTE DO MARANHÃO / MA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR (R\$)
1.0	ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA				
1.1	Estrutura metálica em arco, vão de 16,70 m, inclui pintura	m ²	49,37	69,65	3.438,47
1.2	Telha de aço galvanizado ondulada 0,5 mm, inclui pintura - cobertura em arco	m ²	56,91	57,19	3.254,99
1.3	Telha de aço galvanizado ondulada 0,5 mm, inclui pintura - fechamento lateral	m ²	23,74	57,19	1.357,89
1.4	Telha ondulada translúcida fibra vidro de 1,2 mm	m ²	5,86	32,11	188,00
SUB-TOTAL					8.239,36
2.0	DREANAGEM PLUVIAL				
2.1	Calha em chapa de aço galvanizado n° 24	ml	64,32	56,65	3.643,43
2.2	Tubo de queda - água pluvial DN=150 mm	ml	22,00	34,58	760,68
2.3	Joelho PVC 90° d=150 mm - tubulação pluvial	un	12,00	68,06	816,70
2.4	Ralo hemisférico tipo "abacaxi" com tela de aço com funil de saída cônico	un	4,00	27,62	110,48
SUB-TOTAL					5.331,29
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220/380V				
3.1	Luva de aço galvanizado 3/4"	un	10,00	2,33	23,28
3.2	Luva de aço galvanizado 1"	un	2,00	2,43	4,86
3.3	Condutele LB	un	5,00	23,19	115,97
3.4	Condutele TA	un	4,00	28,28	113,11
3.5	Condutele XA	un	1,00	31,29	31,29
3.6	Abraçadeira metálica tipo D de 3/4"	un	40,00	0,95	37,81
3.7	Abraçadeira metálica tipo D de 1"	un	4,00	1,30	5,21
3.8	Condutor unipolar (cobre) isolamento PVC/70°C 2,5 mm ²	ml	330,00	3,49	1.152,51
3.9	Disjuntor unipolar termomagnético 10 A	un	5,00	56,01	280,04
3.10	Disjuntor tripolar termomagnético 20 A - 5 KA	un	1,00	76,94	76,94
3.11	Eletroduto aço galvanizado de 1"	ml	10,00	18,16	181,59
3.12	Eletroduto aço galvanizado de 3/4"	ml	70,00	238,83	16.718,09
3.13	Luminária blindada para alta pressão, linha industrial projetor hermético	un	10,00	238,80	2.388,00
3.14	Lâmpada de alta pressão - luz mista de 500 W	un	10,00	36,08	360,79
3.15	Quadro distribuição chapa pintada - completo, c/ porta tranca e acs. - Cap. 5 disjuntores unipolar + 1 tripolar	un	1,00	138,48	138,48
3.16	Haste tipo Cooperweld 5/8" x 3,00 m	un	4,00	51,40	205,61
3.17	Cordoalha de aço 35 mm ²	ml	8,00	13,89	111,12
3.18	Conector de bronze para haste de 5/8"	un	4,00	6,89	27,54
SUB-TOTAL					21.972,25
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS				
4.1	Pintura em superfície de concreto	m ²	61,20	9,90	605,90
4.2	Limpeza geral	m ²	627,00	4,98	3.119,33
SUB-TOTAL					3.725,22
TOTAL GERAL					39.268,11

CNPJ: 05.757.618/0001-14
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
ROD. MA 006, Nº 01, KM 1 EXPOAGRA
CEP 65.940-000 GRAJAÚ - MA

Augusto Cesar Melo da Costa
Engenheiro Civil
CREA-MA 110329168-8

PM DE AMARANTE
DO MARANHÃO - MA
FL(S) Nº 319
R.D. nº: 440

S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME

ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, EXPOAGRA - GRAJAÚ/MA
CNPJ: 05.757.618/0001-14

CRONOGRAMA FISICO-FINANCEIRO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA
OBRA: COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR
LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CASTELO BRANCO

ITEM	DESCRIÇÃO	PESO	30 Dias		60 Dias		90 Dias		120 Dias		VALOR
			VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	
1	ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA	20,98%	4.119,68	50%	4.119,68	50%	-	-	-	-	8.239,36
2	DREANAGEM PLUVIAL	13,58%	-	-	3.198,77	60%	2.132,51	40%	-	-	5.331,29
3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 220/380V	55,95%	-	-	-	-	8.788,90	40%	13.183,35	60%	21.972,25
4	SERVIÇOS DIVERSOS	9,49%	-	-	-	-	2.235,13	60%	1.490,09	40%	3.725,22
TOTAL		100%	R\$ 4.119,68		R\$ 7.318,45		R\$ 13.156,55		R\$ 14.673,44		R\$ 39.268,11
			10,49%		18,64%		33,50%		37,37%		100,00%

CNPJ: 05.757.618/0001-14
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, EXPOAGRA
CEP 65.940-000 GRAJAÚ - MA

Augusto Cesar Melo da Costa
Engenheiro Civil
CREA-MA 110329168-8

S. DE OLIVEIRA CHAVES – ME

ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, EXPOAGRA – GRAJAÚ/MA
CNPJ: 05.757.618/0001-14

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO - MA

OBRA: COBERTURA DE QUADRA ESCOLAR

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL CASTELO BRANCO

ITENS	SIGLAS	Taxas Adotadas - Prefeitura %	Taxas Adotadas - Simples Nacional%
Taxa de Rateio da Administração Central	AC	5,50%	5,50%
Taxa de Seguro e Garantia do Empreendimento	S+G	0,80%	0,80%
Taxa de Risco	R	1,27%	1,27%
Taxa de Despesas Financeiras	DF	1,23%	1,23%
Taxa de Lucro	L	8,30%	8,30%
Taxa de Tributos	I	PIS (Geralmente 0,65%)	0,65%
		COFINS (Geralmente 3,00%)	3,00%
		ISS (Legislação Municipal)	2,00%
		CPRB (INSS)	0,00%
BDI conforme ao Acórdão 2622/2013 TCU		25,00%	23,57%
BDI RESULTANTE		25,00%	23,57%

FORMULA UTILIZADA:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

CNPJ: 05.757.618/0001-14
S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME
ROD. MA 006, Nº 01, KM 1, EXPOAGRA
CEP 65.940-000 GRAJAÚ - MA

Augusto Cesar Melo da Costa
Engenheiro Civil
CREA - MA 10529168-2



Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão - MA
 Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro.
 CEP: 65923-000 - CNPJ: 06.157.846/0001-16

MAPA DE APURAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS	Número: 006/2021	Folha: 01/01
--	----------------------------	------------------------

<i>Participante A -</i>	S. DE OLIVEIRA CHAVES	<i>Prazo de execução</i>	Conf. Edital
<i>Participante B -</i>	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	<i>Prazo de execução</i>	Conf. Edital
<i>Participante C -</i>	XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX	<i>Prazo de execução</i>	Conf. Edital

	APURAÇÃO DOS PREÇOS				CLASSIFICAÇÃO				PREÇO VENCEDOR
	<i>Concorrente A</i>	<i>Concorrente B</i>	<i>Concorrente C</i>	<i>Concorrente D</i>	<i>1º Colocado</i>	<i>2º Colocado</i>	<i>3º Colocado</i>	<i>4º Colocado</i>	
TOTAL	39.268,11	XXXXXXXX	XXXXXXX	XXXXXXX	A	XXXX	XXXX	XXXXX	39.268,11

VALOR TOTAL:

<i>Concorrente A</i> ***	<i>Concorrente B</i> ***	<i>Concorrente C</i> ***	<i>Concorrente D</i> ***
39.268,11	XXXXXXXX	XXXXXXXXXX	*****

Comissão Permanente de Licitação, 30 de setembro de 2021.

PM DE AMARANTE
 DO MARANHÃO - MA
 FL (S) Nº 321
 Rubrica: